Aa 154v

Fr. 1192

18 Proximos – 30 diligamus *Ibid.* 3.15, ed. PL 59.497A. **22 Non – 33 participes** *Ibid.* 3.15, ed. PL 59.497B. **25 Proinde – 893: 10 discedere** *Ibid.* 3.15, ed. PL 59.492B-D.

31 Quapropter quapropter est *Fr.*: quapropter haec est *orig.* **proximi**
AbGtBhCgMeMmMvSaSbVd *Fr.*: karissimi *Fd*: karissime *Aa*
AdBiBrErMzVa: carissime *LS*.^{R1} **32 dilectio est** *Aa BhCgMvSa^{ac}Sb* *LS*.^{R1}:
 dilectio *Fd orig.*: dilectione *Ab^{ac} GtMmVd*: dilectione satage
AdBiBrErMzVa *LS*.^{R2} **bonum]** malum *Aa* **vis]** non vis *Aa^p*
velis] nolis *Aa^{pc}* **33 plus]** plus// *Aa^{pc}*

propriis, patrie sue extorres fieri, parentibus, et uxoribus, ac filiis renunciare parati sunt, et, ut totum dicam, ipsam mortem corporis non solum non refugiunt, sed etiam libenter excipiunt, ambientes a corporis sui vita magis, quam a Deo vita vite sue discedere.

5

(de pen. D.2 c.6) Item Beda super Iohannem.

Querendum est interea, quomodo speciale filii Dei agnoscendi signum fuerit, quod super eum descenderit et manserit Spiritus. **(§ 1)** Quid magni est filio Dei, quod in ipso manere Spiritus astruatur? Notandum, quod semper in Domino manserit Spiritus sanctus; in sanctis autem hominibus, quamdiu mortale corpus gestaverint, partim maneat in eternum, partim rediturus secedat. Manet quippe apud eos, ut bonis insistant actibus, voluntariam paupertatem diligant, mansuetudinem consequantur, pro eterno desiderio lugeant, esuriant et sitiunt iusticiam, misericordiam, munditiam cordis, et tranquillitatem pacis amplectantur: sed et pro observatione iusticie persecutionem pati non vereantur, elemosinis, orationibus, ieiuniis, ceterisque Spiritus fructibus insistere desiderent. Recedit autem ad tempus, ne semper infirmos curandi mortuos suscitandi, demones eiciendi, vel etiam prophetandi habeant facultatem. Manet semper, ut possint habere virtutes, ut mirabiliter ipsi vivant. Venit ad tempus, ut etiam aliis per miraculorum signa, quales sint intus, effulgeant.

10

15

20

25

(de pen. D.2 c.7) Item Apostolus.

Karitas numquam excidit.

(de pen. D.2 c.8) Item Augustinus super epistolam Iohannis.

30

Unctio invisibilis Spiritus sanctus est, unctio invisibilis karitas est, quae, in quocumque fuerit tamquam radix illi erit, quamvis ardente sole arescere non potest, nutritur calore solis, non arescit.

Fr. 1193

(de pen. D.2 c.9) Item Gregorius super Ezechielem.

35

Pennata animalia, minime revertuntur, cum incedunt, quia sancti predicatorum, sic a terrenis actibus ad spiritualia transeunt, ut ad ea, quae reliquerant, ulterius nullatenus reflectantur. Et paulo post: "Nemo mittens

7 Querendum – 31 effulgeant Alcuinus, Commentarius in Iohannem, ed. PL 100.758A, citans Beda, Homiliae 1.15. CHECK!

manum suam in aratrum, etc.” Manum quippe in aratrum mittere est quasi per quendam conpunctionis vomerem ad proferendos fructus terram sui cordis aperire. Sed retro post aratrum aspicit, qui post exordia boni operis ad mala revertitur, quae relinquit. Quod quia electis Dei minime contingit, recte nunc per Prophetam dicitur: 'Non revertentur, cum incederent.' Et paulo post: Unde et Paulus: “Unum vero, quae retro sunt, oblitus, in ea, quae sunt ante, extendens me, sequor ad palmam superne vocationis.” In anteriora etenim extentus, eorum, quae retro sunt, oblitus fuerat, quia temporalia despiciens sola quae sunt eterna requirebat.

(**de pen. D.2 c.10**) Idem in eodem, omelia V.

“Non revertentur, cum incederent,” quia electi quique sic ad bona tendunt, ut ad mala perpetranda non redeant. 'Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.' Et, sicut per Salomonem dicitur: 'Iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem.' In eorum namque animo bonum desiderium atque intellectus lucis intime iam pars diei est; sed quia usque ad finem vite in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt, quando ad regna caelestia perducti, in ea luce, quam desiderant, iam minus aliquid non habebunt.”

(**de pen. D.2 c.11**) Idem in eodem omelia V.

Potest discursus atque mobilitas Spiritus sic intelligi. In sanctorum quippe cordibus iuxta quasdam virtutes semper manet; iuxta quasdam vero recessurus venit, et venturus recedit. In fide enim, spe atque karitate, et in bonis aliis, sine quibus ad caelestem patriam non potest perveniri (sicut est castitas, humilitas, iusticia atque misericordia) perfectorum corda non deserit. In prophetie vero virtute, doctrine facundia, miraculorum exhibitione, electis aliquando adest, aliquando se subtrahit. Et paulo post: (**§ 1**) In his itaque virtutibus, sine quibus ad vitam minime pervenitur, Spiritus sanctus in cordibus electorum suorum permanet, unde recte stabilis dicitur. In his vero, per quas sanctitatis virtus ostenditur, aliquando misericorditer presto est, aliquando misericorditer recedit.

(**de pen. D.2 c.12**) Unde Ambrosius super epistolam II ad Corinthios:

Ficta karitas est, quae deserit in adversitate.

(de pen. D.2 d.p.c.12) ¶ Ex premissis itaque apparet, quod karitas semel habita ulterius non amittitur. Qui autem karitatem semel habuerit criminaliter ulterius peccare non poterit, ut ad gratiam, non ad naturam impossibilitas referatur. Quod autem karitatem habens criminaliter peccare non possit, testatur Augustinus omelia 8. dicens: 5

Fr. 1194 **(de pen. D.2 c.13)** Quia radix omnium malorum est cupiditas, et radix omnium bonorum est karitas, et simul ambe esse non possunt, nisi una radicitus evolsa fuerit, alia plantari non potest. Sine causa aliquis conatur ramos incidere, si radicem non contendit evellere. 10

(de pen. D.2 d.p.c.13) ¶ Cum ergo qui criminaliter peccat karitatem numquam habuisse probatur, evidenter colligitur, penitenciam non agere, qui quandoque criminaliter peccavit. Unde Augustinus: 15

(de pen. D.2 c.14) Karitas est aqua, de qua Dominus ait in evangelio: “Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in eternum.” 20

(de pen. D.2 d.p.c.14) ¶ Reprobis ergo, cum eternis mancipatus incendiis in eternum sitiatis, quomodo bibet aquam vivam, aut quomodo potabit aquam salientem in vitam eternam, qui, quasi plumbeus demersus in ima, penas luit damnationis eterne? Item: Sine karitate quomodo veram contritionem cordis quis habere poterit? quomodo ergo delictorum remissionem? quae si non dimissa, quomodo non omnia prorsus ad penam exigenda? Item Dominus: “Amen, amen dico vobis, qui credit in me habet vitam eternam.” Qui ergo non habet vitam eternam non credit in Christum. In Christum vero credit qui karitatem habet. In Christum quippe credere est amando in ipsum tendere. Hec est fides, ut diffinit Apostolus, quae per dilectionem operatur; huic duntaxat delictorum remissio promittitur. Quod si karitas a fide Christianorum seiungi nequit, cui scilicet soli venia promittitur, quomodo qui karitatem non habuit fidem Christianorum habuit, id est in Christum credit? quomodo ergo veniam delictorum accepit? quam si non accepit, quomodo non omnia prorsus opera eternis sunt ferienda suppliciis? Item Dominus: “Ego sum panis vivus, qui de celo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane, 25 30 35 40

vivet in eternum." Qui ergo non vivit in eternum non manducavit panem vivum: sed qui non manducavit in eum non credidit. Hoc est enim manducare panem vivum, quod credere in Christum, id est amando tendere in ipsum. Cum igitur reprobis in eum non crediderit, quem non manducavit, et ita fidem Christianorum (qua sola peccata relaxantur) non habuerit, quomodo, si vivit Dominus, cui omne iudicium dedit Pater, iudicium perpetue damnationis effugiet omnium non solum actualium, sed etiam originalium? (§ 1) Hec, quae de karitate dicuntur, de perfecta intelligi possunt, quae semel habita numquam amittitur. Exordia vero karitatis enutriuntur, ut crescant, et conculcantur, ut deficient. Nemo enim repente fit summus, sed in bona conversatione, quae sine karitate nulla est, a minimis quisque inchoat, ut ad magna perveniat. Sunt itaque gradus non solum inter virtutem et virtutem, sed etiam in eadem virtute. Unde Gregorius super Ezechielem scribit, dicens: